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1 Úvod

Náboženství od počátků doprovází umění, které ztělesňuje jeho hlavní myšlenky

a vytváří pro věřící základnu, o kterou se mohou opřít a vidět své ideje zhmotněné.

Kláštery měly velmi rozmanitou působnost. Vytvářely základnu pro chudé, nemocné či

pro poutníky. Ze zdejších dílen vycházely knihy, produkovala se zde vzdělanost.

Kláštery také významně podporovaly sakrální umění. Samotní mniši či jeptišky se na

něm aktivně podíleli. Tvořili díla, která můžeme dodnes obdivovat.

Bakalářská práce se zabývá vlivem klášterů na umění se zaměřením na

ikonoklast a sochařství. Cílem práce je vytyčení úlohy, kterou hrály kláštery v rámci

umění a vytvoření přehledu nejvýznamnějších sakrálních uměleckých děl s ohledem na

historické pozadí. Nelze také opomenout umělce, zejména mnichy a jeptišky, kteří

oddali svůj život Bohu a tvořili tato díla jeho jménem.

Práci budu dále členit do tří větších celků. První si klade za cíl objasnit funkci

klášterů, historický vývoj mnišství a to jak západního, tak východního. Pro názorný

příklad života v klášterech jsem si vybrala klášter Cluny ležící v Burgundsku ve Francii.

Ten představuje pro Západní křesťanství jakýsi předobraz dokonalého mnišství a

zároveň je toto místo centrem soudobého náboženského života. Právě sem poutníci

směřovali své cesty za posvátnými relikviemi, které byly uložené ve zdejších kostelech

a klášterech.

Ikonoklastu věnuji druhou část. Nejprve se zaměřím na historické pozadí

tvorby ikon a na seznámení s důležitými osobnostmi, které stály za rozvojem ikonopisu

na Východě. V dalších kapitolách se budu věnovat byzantským a ruským ikonám. Ikony

mají jasně vymezené vzory, podle kterých je ikonopisci píší a to, ať jde o hierarchii

postav, tak o barvy, které jsou v ikonopisu zvláště důležité. Z tohoto důvodu barvám

věnuji větší část a podrobnější popis. Vycházím zde zejména z knihy Egona Sedlera

Ikona, která je pro mě v této práci klíčová, stejně jako Ikona Krista od stejného autora.

Na konci této části o ikonopisu představím dvě významné ikony, a to Trojici od

Rubleva a ikonu Posledního soudu podle Novgorodské školy.

Sochařství se prolíná celými dějinami náboženství. Není možné obsáhnout jeho

tvorbu v celém historickém kontextu. V důsledku toho jsem se rozhodla zaměřit se na

románské umění a jeho spojení s výše zmíněným Burgundskem a zde nacházejícími se

významnými kláštery a kostely. V následujících kapitolách, zabývajících se touto
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problematikou, se budu zaměřovat na seznámení s důležitými sochařskými prvky, které

reprezentují románské umění, jako je například tympanon. Dále na činnost mnišských

řádů v rámci sochařství a popsáním důležitých sochařských děl v rámci klášterů

s přihlédnutím k náboženským a historickým skutečnostem.
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2 Úvod do problematiky mnišství a klášterního života

Západní a východní mnišství vychází ze stejného kořene, z pozdní antiky. Již

v raném středověku se však tyto dvě větve oddělují.1 Křesťanské mnišství se zrodilo

v Egyptě ve 3. století a jeho nejslavnějším protagonistou byl Antonín, který odešel do

pouště, kde žil v přísném odříkání a v osamění. Následovalo ho mnoho příznivců nejen

z Egypta, nýbrž i z Palestiny a Sýrie.2 První generace křesťanů se cítila být revoluční

elitou, jelikož čelila četným perzekucím, které je vedly k mučednictví. Tito mučedníci

se vzdali běžného života a šli za svým ideálem, což byla snaha o dokonalost za

hranicemi tělesných potřeb, závislostí a pudů. Cestu pro tento ideál vytvořili ve svém

učení stoikové, když požadovali osvobození ducha od nedokonalého těla.

V křesťanském pojetí se objevují andělé jako vůdčí elementy asketického života.3

Významná změna týkající se postavení křesťanství nastala za císaře Konstantina, kdy se

křesťanství stalo většinovým náboženstvím v mnoha oblastech Východu a započala

politizace církve, proti které se zvedla vlna odporu. Nejangažovanější věřící odešli do

ústraní. V jedné vlně se sám Antonín vrátil do Alexandrie, aby podstoupil mučednictví,

ale neuspěl a byl nucen se vrátit do pouště. Po legalizaci křesťanství Konstantinem

mučednictví nedokazovalo víru. Soudobé spisy zobrazovaly klášter jako město v poušti,

jako protiklad k polis. Biskupové se zabývali otázkami doktríny a disciplíny, oni byli

také spojováni s četnými kompromisy církve vůči společenským a politickým

institucím. Již v prvotním mnišství jsou očividné známky protestu proti církvi, která se

zapojuje do vládních struktur společnosti.4

Biskupové západní církve měli duchovní i správní moc nad všemi křesťany

žijícími pod jejich jurisdikcí a ve chvíli, kdy se jim mnišství nedařilo udržet v daných

mezích, se proti němu jasně vymezili. Senátorská aristokracie dosazovala biskupy podle

svého uvážení tak, aby asketické mnichy měla pod dohledem. Irsko bylo první zemí,

ležící mimo římský svět, které přijalo křesťanství díky misijní cestě Svatého Patrika,

která se uskutečnila kolem roku 430. Klany ovládaly irskou společnost a každý velký

klan vlastnil svůj mužský, některý i ženský klášter. Funkce opata a abatyše podléhaly

kontrole klanu. Biskup byl zde podřízen autoritě opata. Ve všech západních provinciích

1 KRÜGEROVÁ, Kristina. Řády a kláštery, 2000 let křesťanského umění a kultury. Praha: Slovart, 2008.
328 s.
2 GOFF, Jacques Le, SCHMITT, Jean-Cloude. Encyklopedie středověku. Praha: Vyšehrad, 2008.
39 −393 s.
3 KRÜGEROVÁ, Kristina. Řády a kláštery, 2000 let křesťanského umění a kultury. 330 s.
4 GOFF, Jacques Le, SCHMITT, Jean-Cloude. Encyklopedie středověku. 393 s.
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římské říše existovalo mnoho mnišských komunit, které se řídily rozličnými řeholemi.

Nejvýznamnější se stala Benediktova řehole, která umírňovala podmínky askeze.5

Byzantské křesťanství se postupně odcizovalo Římu a expandovalo na sever. Od

poloviny 9. století vedl konstantinopolský patriarchát úspěšný program misionářské

práce mezi slovanskými národy. Kolem roku 863 byli vysláni bratři Cyril a Metoděj ze

Soluně na Moravu, kde měli šířit pravoslavnou tradici křesťanství. Na Moravě se misie

setkala pouze s přechodným úspěchem a pokřesťanšťování země se ujali němečtí

duchovní latinského Západu. Avšak jejich úsilí se projevilo v Bulharsku a Srbsku.

V 10. století se také podařilo na pravoslavnou víru obrátit Rusko. Na rozdíl od západní

církve, kde jako liturgický jazyk sloužila latina, východní církev při své misionářské

práci používala při bohoslužbách místní jazyk. Byzantští misionáři překládali do

staroslověnštiny modlitební knihy a Písmo. V důsledku užívání staroslověnštiny se ve

slovanských zemích rozvinuly církve silně národního charakteru, které ačkoli byly

hluboce ovlivněny byzantským křesťanstvím, každá z nich začala pravoslavnou víru

potvrzovat svým charakteristickým způsobem6

Mnišství bylo hnutí, které se na Západě šířilo, ale nemělo jednotný charakter a

z hlediska společenského mělo okrajový význam, tedy vyjma Irska. Nástupem Řehoře I.

se tato tendence změnila. Vyslal mnichy z římského kláštera, aby germánské kmeny

žijící na území římské říše, obrátili na křesťanství. Anglická misie byla úspěšná,

všechna anglosaská království se připojila k římskému křesťanství za méně než jedno

století. Zprvu anglické kláštery sloužily jako řídící centra v procesu christianizace,

následně se staly dominantami země. Na konci 7. století byla u konce první etapa

christianizace v Anglii a zdejší mniši odcházeli do Fríska, Saska, Durynska, Hesenska,

Frank, Alamanie a Bavorka, aby zde obraceli Germány na víru. O zmocnění žádali Řím,

kam jezdili pro relikvie a náboženské spisy. Vazba na Řím se pro ně stala tak důležitá,

že se zříkali svých anglosaských jmen a přijímali jména románská jako jeden

z nejslavnějších misionářů, mnich Winfrith, který je znám spíše jako Bonifác. Právě

tento mnich se stal zásadním v reformě Franské říše v 8. století. Díky impulsům


[…]


zpodobňují obrazy dobra a zla. Starozákonní témata v lodi a v uličkách se vykládají

jako předpověď Nové smlouvy a novozákonní témata jim odpovídají v nartexu na

fasádě. Osoba, stojící za touto všeobecnou encyklopedií ztělesněnou cyklem hlavic, je

patrně Petrus Venerabilis, který je jednou z nejslavnějších postav 12. století. 131

125 TOMAN, Rolf. Ars Sacra. 210 s.
126 Tamtéž, 199 s.
127 TOMAN, Rolf. Románské umění. 277 s.
128 TOMAN, Rolf. Ars Sacra. 199 s.
129 TOMAN, Rolf. Románské umění. 277 s.
130 TOMAN, Rolf. Ars Sacra. 199 s.
131 TOMAN, Rolf. Románské umění. 277 s.
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Kostel, který leží v Burgunsku v Tournusu, je kostel bývalého opatství Saint-

Philibert. Vyznačuje se dvěma řadami štíhlých sloupů, které od sebe oddělují hlavní a

příčné lodi. Strop střední lodi je zaklenut příčnými valenými kletbami, jejichž

horizontálně působící břemena se vzájemně ruší, to zajišťuje stabilitu. Je to první

samonosná klenba od antiky, která je navíc jedinečná v románské době. V kostele se

nachází také jeden z nejstarších portrétů umělce v západním umění. Na Gerlanově

oblouku, který je nazván podle vytesaného nápisu, se setkáváme s dvěma jednoduchými

vrubořezovými reliéfy na hlavicích zobrazující mužskou hlavu a vousatého muže

s nějakým nástrojem, z čehož historici usuzují, že jde právě o architekta kostela.132

132 TOMAN, Rolf. Ars Sacra. 194 s.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zachycení podílu klášterů na rozvoji evropského

umění a seznámení čtenáře s nejdůležitějšími díly ikonoklastu a sochařství, které byly

podporovány kláštery, a na kterých se sami svou tvorbou mniši či jeptišky podíleli.

Kláštery v historii zaujímaly důležitou pozici. V jejich prostorách vznikala významná

umělecká díla, a to nejen obrazy či sochy, ale zejména knihy. Díky práci mnichů a

jeptišek se rozvíjela vzdělanost.

Vymezila jsem významné historické události, kde jsem poukázala na rozdíl mezi

Východním a Západním křesťanstvím. Ikonopis nahrazoval svaté relikvie, lidé se před

obrazy modlili. Mohli bychom je najít ve všech soudobých domácnostech.

Negramotným ikony přinášely objasnění náboženských dogmat a díky nim se mohli

lépe orientovat a pochopit náboženské příběhy. V ruském ikonopisu dominovalo

několik škol. Nejvýznamnějším představitelem je Anton Rublev z moskevské školy,

který vytvořil ikonu Trojice. Tato ikona je jednou z nejvýznamnějších děl celého

ikonoklastu. Okolo Rubleva se vytvořil okruh umělců, kteří podle jeho vzoru pracovali.

Existovaly i sborníky, které obsahovaly přesné nákresy určitých ikon. Šlo o návody, dle

kterých se ikonopisci řídili. Ikony však nejsou pouhé repliky, ale každá je svým

způsobem individuální. Každý umělec ve své ikoně zanechal část své osobnosti.

Francie a kláštery v Burgundsku představují významné místo křesťanského

života v soudobé Evropě. Kláštery v Burgundsku byly centrem, kam se sjížděli poutníci.

Co do významnosti klášter Cluny stál vedle Říma na druhém místě. Bernard

z Clairvauix se zasazoval o to, aby sochařství a umění vůbec, zdobící zdejší kláštery

bylo prosté, aby neodrazovalo mnichy od četby knih a studia Bible. Na druhou stranu

jej v určité míře podporoval. Nejvýznamnějším produktem románského sochařství je

tympanon, na kterém často nalezneme motiv Posledního soudu. Ten měl věřícím

neustále připomínat to, co přijde na konci jejich času. Strach ze smrti byl spojen

zejména s náboženským prožitkem. Tympanony představovaly mezníky mezi

profánním a světským světem a barevnost jim dodávala na síle. Sochaři byli zpočátku

bráni jako řemeslníci, tudíž zůstávali v anonymitě. Postupem času se mistři začali na

svá díla podepisovat. Díky tomu máme doklady o tak významném sochaři, jako byl

například Gislebertus.
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V některých klášterech dnes najdeme prostory, které jsou určené pro výstavy

umění. V Čechách můžeme jmenovat například Anežský klášter, klášter Osek či

Strahovský klášter, které v podporování evropského umění nadále pokračují.
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7 Resumé

The bachelor thesis is focused on role of monasteries in a European art. Its aim

is to find out how big share the monasteries, nuns and monks had in development of

iconography and sculptural decoration of churches and monasteries. The bachelor thesis

has three parts. The first part analyzes a major role of monasteries in European context

and how they influenced science and education. There is described a daily monastery

schedule and principal differences between Eastern and Western Christianity. The

second part responds to questions regarding iconography. It describes a historical icon

development, also the most famous icons and iconography authors of their times. There

is a big emphasis on colors in the iconography. They emphasize a spirituality of the

picture and blue color is for example always associated with concrete scene in the

picture. The third part is focused on sculpture in France, especially in Burgundy.

Burgundy was a centre of Christianity together with Rome and pilgrims from all around

the Europe were coming here for holy relics. The work focuses on Romanic sculpture.

This part analyzes a description of significant sculptures made for local monasteries.

The art was supported by monasteries a lot. Thanks to work of monks as Andrei Rublev

there were formed icons that are taken as an artistic gem till today. The most significant

work of Romanic art is Tympanum which presents a landmark between mundane and

profane world. There is displayed a motive of last judgment in it often which

discourages believers of doing wrong things. Burgundy presented an artistic paradise

with its decorated monasteries and churches.
