FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Petra Hečková, Ph.D.

Práci předložil(a): Nikola Hejdová

Název práce: Úloha klášterů v evropském umění (ikonomalba a sochařství)

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení vlivu klášterů na vývoj a charakter středověkého umění. Autorka si za tímto účelem vybrala dvě oblasti umělecké tvorby: malbu ikon (zde věnuje svou pozornost kultuře byzantské i ruskému umění) a francouzskou románskou architektonickou sochařství.

Třetí kapitola je věnovaná tvorbě ikon. Ve stručnosti se věnuje okolnostem vzniku ikony jako uměleckého druhu (včetně sporu o posvátná zobrazení), funkci v organismu sakrální stavby, barevné symbolice, okrajově ikonografii a konečně samotné ikonomalbě. Zde se zaměřuje především na ikonomalbu ruskou. Čtvrtá kapitola je věnovaná románské architektonické sochařství, především francouzské, tedy fenoménu časově i geograficky výrazně omezenému, a nepříliš dobře souměřitelnému s ikonomalbou. Přestože by bývalo vhodnější rozšířit záběr na komplexní fenomén sochařské výzdoby (západních) církevních staveb, lze toto omezení respektovat. Domnívám se však, že cíl práce, tak jak byl definován v úvodu, nebyl naplněn zcela, i když autorka řadu aspektů zmiňuje (například cisterciácká reforma, úloha klášterů v době byzantského ikonoklastu). Mezi „klášterní umění“ a „církevní“ či „náboženské umění“ nelze a priori klást rovnítko.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Terminologická nejistota a nesprávné užívání pojmů jsou značné. Například pojem „ikonoklast“ autorka použila v nesprávném významu už v samotném úvodu práce.

V práci se vyskytuje řada nepřesností vzniklých snad vinou nepozornosti nebo automatického přejímání schémat a zjednodušujících formulací z literatury (ztotožnění reliéf = románské umění, volná socha = antika není akceptovatelný; klášterní půdorys založený na „čtverci křížové cesty“?? – snad jde o křížovou chodbu, ambit).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Řada neobratných výrazů („obrazy se stávají kultem“, s. 12), parazitní, nedokončené věty („Sochaři využívali svoji představivost, aby vyjádřili imaginární.“, s. 25). Také popisy samotných uměleckých děl jsou občas nejasné až chaotické. Názvy lokalit se vyskytují ve špatné či nepřesné formě (*Auton* namísto *Autun*). Celkově práce působí dojmem, že spíše, než aby si autorka dala práci s vlastními formulacemi, přebírala již hotové formulace z literatury. Otázku výskytu nadměrného množství parafrází či přímo plagiátů oponentka neřešila komplexně, přesto předkládá výsledek jedné namátkové kontroly:

Bakalářská práce, s. 25: „Svrchní část sloupu se nazývají hlavice, právě ony podpírají klenbu. Symbolický význam sloupu je odvozen od jeho původního tvaru, tedy od podoby stromu. Jelikož mají stromy korunu a kořeny, sloup má hlavici a patku. Kromě toho nesly sloup a klenba symbolický obraz vesmíru, kde žije Bůh a hlavice zde jako architektonický prostředník vymezovala, kam ještě sahá oblast pozemská a kde jsou již nebesa.“

Rolf Toman (ed.). Románské umění: Architektura – sochařství – malířství. Praha : Slovart, 2006, s. 257: „Hlavice byla svrchní část sloupu, jež podpírala klenbu. Symbolický význam sloupu je odvozen od jeho původního tvaru, tedy podoby stromu. Protože stromy mají kořeny a korunu, která se dotýká nebes, sloupy mají patky a hlavice. Tento vztah v sakrálním umění nikdy zcela nevytizel. Kromě toho nesly sloup a klenba symbolický obraz vesmíru, kde žije Bůh. A mezi nimi byla hlavice jako architektonický prostředník mezi podporou a zátěží: vespod byla ještě pozemská, ale výše byla již obrácena k nebi.“

Domnívám se, že přehození slovosledu či vynechání slova – části věty v přebíraném textu není dostatečným autorským zásahem, který by negoval nebezpečí plagiátorství. Ke cti autorky ale slouží, že se pokusila trochu vylepšit jinak mimořádně mizerný překlad části této publikace. Jen pro úplnost pak dodávám, že výklad symboliky sloupu ve středověkém umění je záležitostí mnohem komplexnější.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předkládaná bakalářská práce je na hranici přijatelnosti. Již výše zmíněné konkrétní výtky zde nebudu opakovat, přesto zrekapituluji základní klady a slabiny:

(+) autorka velmi vhodně zasazuje středověké umění do dobového historického kontextu a po celou dobu si je vědoma faktu, že každá umělecká produkce vyrůstala z prostředí, pro nějž byla určena;

(-) i když základní členění práce je logické, ve výkladu autorka doslova „skáče“ z jednoho tématu na druhý, neorganicky prolíná výklad věnovaný specifikům byzantského umění a náboženských zvyklostí a na druhou stranu specifikům umění a kultury západní. A to aniž by byla v práci zvýrazněna odlišnost obojího. O Velkém schizmatu (1054), které mělo na evropskou kulturu a církevní umění tak zásadní vliv, není v práci ani zmínka;

(-) chybějící autorská sebedisciplína je vidět ve zdánlivě snadném přebírání hotových formulací z literatury. Vzhledem k tomu, že se ne vždy jedná o literaturu kvalitní (či o kvalitní překlad), vede tato praxe k tristním důsledkům;

(-) jako nejvíce problematickou vidím neujasněnou terminologii. Práce tohoto typu (tj. vycházející z poznatků více hraničních věd, oborů a oblastí – teologie, byzantologie, dějin umění, dějin kultury) by měla vždy začínat ujasněním základních užívaných pojmů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

(a) Vysvětlíte pojem „ikonoklast“, tak jak jej užíváte v textu práce. Lze tu vysledovat nejméně dvě pojetí (str. 1, 14, 32 versus s. 12 a 13). Které z nich je podle Vás správné?

(b) V práci se zabýváte náboženským uměním dvou významných kulturních okruhů: byzantského a středověkého západního (evropského). Bohužel není z výkladu dostatečně zřejmé, zda se jednalo o tradice zcela nespojité, nebo zda mezi nimi existovaly styčné body (například v oblasti středověké deskové malby, šíření a výskytu ikonografických motivů apod.). Existují podle Vás nějaké souvislosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře až dobře (jako nutnou podmínku pro lepší klasifikaci vidím uspokojivé zodpovězení doplňujících otázek).

Datum: 20. května 2013

Podpis: